UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SYT-TCHC
V/v đề nghị tham gia ý kiến đóng góp

đối với dự thảo Quy chế đánh giá, xếp

loại công chức, viên chức

Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

   - Các đồng chí Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Hiện nay, việc đánh giá xếp loại công chức, viên chức trong các cơ quan,

đơn vị trực thuộc Sở Y tế được thực hiện theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP

ngày 13/8/2020 của Chính phủ ban hành về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ

công chức, viên chức. Tại Khoản 1 Điều 23 Nghị định có quy định: " Căn cứ

điều kiện cụ thể của cơ quan, tổ chức, đơn vị, người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị quản lý công chức, viên chức ban hành hoặc giao người đứng đầu cơ

quan, tổ chức, đơn vị sử dụng công chức, viên chức ban hành Quy chế đánh giá

phù hợp với đặc thù của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình."

Căn cứ Nghị định 90/2020/NĐ-CP, Sở Y tế đã xây dựng dự thảo Quy chế

đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở Y tế, dự kiến ban hành trong tháng 10/2021. Nội dung dự thảo

Quy chế có 05 chương, gồm:

- Chương I. Quy định chung;

- Chương II. Đánh giá, xếp loại công chức.

- Chương III. Đánh giá, xếp loại viên chức.

- Chương IV. Chế độ thông tin, báo cáo và sử dụng kết quả đánh giá xếp

loại chất lượng.

- Chương V. Tổ chức thực hiện.

Nội dung dự thảo Quy chế cơ bản bám sát quy định tại Nghị định

90/2020/NĐ-CP và có một số điểm mới như sau:

 Một là: Cơ cấu lại nội dung các quy định cụ thể theo đối tượng áp dụng;

 Hai là: Bổ sung thêm một số quy định cụ thể (in nghiêng, bôi vàng, chữ

đỏ): Đối tượng áp dụng; nguyên tắc đánh giá, tiêu chí xếp loại đối với công

chức, viên chức giữ chwucs vụ lãnh đạo là người đứng đầu....cho phù hợp với

thực tiễn và thống nhất áp dụng trong các đơn vị;

Ba là: Thống nhất áp dụng đánh giá, xếp loại đối với công chức, viên

chức là người đứng đầu theo quy định tại Quy chế này. Trước đó Giám đốc Sở

2

Y tế có ban hành Quyết định số 1199/QĐ-SYT ngày 22/9/2017 về việc ban hành

quy chế đánh giá, xếp loại trách nhiệm đối với người đứng đầu các tổ chức tham

mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Sở Y tế trong thi hành công vụ. Tuy nhiên, thực tế thực hiện cho thấy

các nội dung của Quy chế có nhiều nội dung trùng lặp với quy định về đánh giá

công chức, viên chức theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP. Vì vậy dự thảo Quy

chế đã bổ sung nội dung kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người

đứng đầu làm tiêu chí đánh giá xếp loại chất lượng đối với người đứng đầu.

Trên cơ sở nội dung dự thảo Quy chế gửi kèm, Sở Y tế đề nghị các đồng

chí Lãnh đạo Sở Y tế; các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc

nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Y tế (phòng Tổ

chức Hành chính) trước ngày 10/10/2021 để hoàn chỉnh, ban hành trong tháng

10/2021. Quy chế sau khi ban hành, được áp dụng để thực hiện đánh giá, xếp

loại chất lượng công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y

tế từ năm 2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T21:15:45+0700
	HÀ NỘI
	Từ Quốc Hiệu<hieutq_syt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-06T07:24:19+0700

		2021-10-06T07:24:30+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-10-06T10:44:25+0700